Xxxviii. q3o iuxta pxiā dicta actor nō pducit sūptū h3 pducit p hōcollū notarii mortui uel uiuentis nō curo & petit executionem ipsius sicut publici instrō an possit? Rō non q3 hāstardelli & p hōcollū notariorū h3 habeant signa & oīa subālia tñ nō. pbare h3 opus ē q3 trāsumentur iudicis auctoritate & tūc sūptū fidē facit fm Io. an. in ti. de instrū. edi. §. uī dōdū. uer. & no. q3 tabellio. & An. de but. in c. cum. p. tabellio. de fi. instrū.

Xxxix. q3o pone petatur executio instrō in q3 debitor se obligauit pcuratori creditoris oppōit debitor de actiōe nō cōcessa p pcuratore an. pcedit petiō executionis nō docto per agētē de cessiōe. dicas q3 sic quoniā & si actū q3lita p pcuratore sine cessiōe dño nō q3rat ut ut. ff. d. acq. po. l. pe. §. & si possessio. tñ preceptū notarii ī instrō guarantigiē uel sēsificatiōe seu auctoritas notario simplex instrū cōficiēti p statutū attributa opatur ut pñ hēatur ac si eēt factū ī iudiō p pcuratore quo casu q3rit sine cessiōe. ff. de mino. l. in cause. in fi. h3 Bar. in .d. §. & si possessio.

Xxxx. q3o si instrā hnt uī rei iudicate ex forma statuti an debitor statū sit cōstitutus ī mora sicut p sniam imo p litē cōtest. C. de rei uē. l. certū. an sic opul noua interpellatōe? Rō nō cōstitutū statū ī mora q3 id foret icōueniens. ff. de solu. l. q3 dicimus. h3 noua interpellatione opus est sicut in eo qui iuramēto obligatur: & sic seruat cōsuetudo fm Bart. ff. de iureiurā. l. eū qui. §. si iurauero.

Xxxxi. q3o an instrā huiusmodi possint statū exequi? Rō nō uidetur si dicat statutū q3 hēat executionē sicut snia cū snia nō trāsleat ī rē iudicatā nisi post. x. dies. C. de appel. autē hodie. Dic 3: q3 cū obligō sit pura statim exequi pōt. ff. de uer. ob. l. eum qui Italēdis. & snia iō executōi nō mādetur q3 ab ea appellari pōt. sed ab instrō cōsensu ptiū rito appellari nō potest. ff. de appella. l. a snia. §. idē rescripte

unde sicut sententia qua non potest appellari
statim potest exequi ut no. lo. an. in ti. de execu.
sue. §. videndum. & §. porro. in addi. Spe.
sic instrumentum habens vim sine.

Xxxxii. quero iuxta premissa cum in confes-
sum sit ne preceptum. x. dierum ut. l. si debitori. ff.
de iudi. & iudicis detur spatium quatuor me-
sum que spatium miserationis cum indulgentur
prestata tamen per confessum vel condempnatum satis-
factione de soluendo ut. d. l. si debitori. alias
posset debitor capi & carcerari sicut Bart. ibi
An hoc tempus vel alterum eorum indulgentur in
executione instrumentum: si statutum dicat quod exe-
cutioni mandentur vel quod habeant executionem
paratam: Tunc respondeo cum obligum sit pura statim
fieri poterit executio. ff. de uer. ob. l. euz qui
l. i. l. i. in in contractibus non est tempus quod
dicitur iudicis vel confessis miserationis cum
ut ibi qua ratione si iudicium arbitratoris habet ex for-
ma statuti executionem paratam statim fieri pos-
set executio quod accedit ad contractum transacti-
onis non ad sententiam iudicalem ut no. de iure iura
c. quinta uallis. p. Inno. hoc sentit Bart. c. de
execu. rei iudi. l. eos. secus putarem in laudo
arbitri eo casu quo de iure uel ex forma statu-
ti ex eo oriretur actio per no. per doc. c. de ar-
bi. l. i. & l. azmo potest. de le. i. per Bart. qui di-
cit eo casu sicut a sententia appellari posse adhibi-
to tamen aliquo tempore spatium iudicis arbi-
trario moderando a die celebrati contractus ne
creditori ire liceat cum sacco parato. ff. de so-
lu. l. quod dicimus. & quod no. ff. de consti-
pocu. l. pmissis. per Bart. plenius in l. ita sti-
pularis. ff. de uer. ob. p. Bart. in q. illi quoniam com-
mittitur stipulatio pura facit quod no. Spe. i.
ti. de arbi. §. sequitur. uer. pone igitur.

Xxxxiii. quero cum in executione sententia iter-
dum requiratur citatio ut scripsit Inno. i. c.
ex ratione de appel. & Bart. in l. iiii. §. eodem
natum. ff. de re iudi. in in executione instru-
mentorum citatio requiratur: Respondeo sic quia
ante nil est cognitum de causa: unde necesse est
a citatione incipere ut in l. de pe. reme. liti.
§. si. & quia non potest consistere iudici ante cita-
tionem an instrumentum sit instrumentum & an
reus habeat aduersus eum exceptionem aliquam a sta-
tuto pmissam uel concessam seu non exclusam
& an instrumentum sit exequibile quinimo si
fieret executio pre non citati tamen nulla statim
reuocaretur quatenus de facto facta est ut no.
ff. de bo. pos. l. iiii. §. si causa cognita. & l. mi-
nor. in prin. de euic. & uult Bart. i. l. ab execu-

to. c. quod app. no. re. & hoc uerum nisi per sta-
tutum aliter disponatur ut si statutum dicat ut
uiso publico instrum. precipi debeat debitori
quod soluat & de palatio non recedat quo casu est
per epistolam fieri potest sicut Bart. c. comi.
uel episto. super rubrica.

Xxxxiiii. quero conductio finito tempore tacite
re intelligitur renouata an si prima conductio
facta fuerit per publicum instrumentum executionem
paratam habes an renouari intelligatur cum uir-
tute instrumenti: Respondeo non quia renouatio
tacite intelligitur fieri quo ad ea que tacite reno-
uari possunt per solum hominis intellectum secus si
aliquid requiratur ab extra ut scriptura que ta-
cite fieri non potest quod tacite non scribitur nec
tacite sit preceptum garantigie cum non sit
in potestate partium sicut Bart. in l. legem. c. loca.

Xxxxv. quero cum fideiussor agere non possit
nisi sit condempnatus & in certis aliis casibus de
quibus in c. si. de fideiuss. an si sit obligatus
per instrumentum quod executionem mereretur sta-
tim agere possit: Respondeo sic sicut Cy. in l. cer-
tum. c. sumi. here. & Bart. in l. i. & Bart. in l.
fideiussor pro uenditore. ff. de fideiuss.

Xxxxvi. quero an in causa executionis publi-
corum instrumentorum liceat ei contra quem
petitur executio appellare: Respondeo dicit glo. i.
& v. in l. ab execute. c. quo. ap. no. reci. q.
potest a pronuntiatione de exequendo appellari non
ab executione facta. & idem Spe. in ti. de appel.
§. in quibus. uer. quito. & Bart. in d. l. ab ex-
ecutore. & in l. si cum exceptio. §. hec autem
actio. ff. de met. c. i. Quia ratione Bart. in d. l. ab
execute. iure collectis. dicit quod cautela uolens
euidere appellationem quoniam preteritum instru-
menti garantigie sit executio est quod non pronun-
cietur instrumentum esse exequendum: sed incipiat
ab executione. Tamen uerius est quod etiam a pronun-
tiatione de exequendo appellari non potest: quod eadem est
ratio de pronuntiatione exequendi que de executione sicut
Old. ut Cy. refert in d. l. ab execute. quos
Bart. sequitur in l. ab execute. ff. de appel.
& latius declarans hoc in Io. an. in preall. ti.
uer. quinto. in addi. Spe. dicens hoc tenuisse
Odo. & Guil. quod ualeat sicut iudex exequatur in
instrumentum facto sicut pronuntietur exequendum
ut non appelletur. Et sit ratio ut sit finis litium
c. de transac. l. fratris. de dolo & contra. c. sine
& c. si. in prin. & ne lex imponatur uerbis. c.
eonia dele. l. ii. & de elec. c. obmissa. §. ii. li. vi.
et quod si legistas ab interlocutoria non appellat. c.
quo. ap. no. re. l. ii. & quod prohibito simpliciter

manuitergo sit tenenda. ff. de public. l. de
preco. secundu. Io. an. & hec procedunt siue
executio petatur per actionem in factum siue iudi-
cis officio sicut Io. an. ibi & sic cum sententia per actionem
in factum ex re iudicata deat esse ut pronuntietur
sententia exequenda a tali sententia non potest appellari
ut dictum est. & apertius hec duo in Spe. in tit.
de exec. sen. §. breuiter. uer. sed sicut. & Io. an.
ibi aperiens dictum Spe. quod sequitur An. de hu-
in. c. quo ad consultationem. de re iudi. ad finem
pe. coll. Et hoc ea ratione quod sententia de exequendo
huiusmodi est de executione prime principalis
sententia & per executionem & ab executione non ap-
pellatur sicut Spe. & Io. an. in d. §. sed sicut Io.
sic & pronuntia de exequendo est executio prime
sententia & quedam declaratio a qua non appellatur
qua ratio. Idem tenuit Bart. de Spec. non faciens me-
tionem in d. l. ab execute. c. quo. ap. non re
Ex quo patet quod siue dixerimus sententiam de exe-
quendo fore diffinitiuam ut quoniam fertur sententia diffi-
ua super petitione executionis siue per actionem
in factum qua pronuntiat sententiam exequendam
ut. si. siue interlocutoria ut quoniam pronuntiat sententiam
exequenda super petitione executionis iudicis
officio nobili a sententia siue pronuntiatione huiusmo-
di. dictis rationibus appellari non posse: quod
precedit nisi in pronuntia de exequendo uel in ex-
ecutione facti modum excedatur quod tunc ratio ex-
cessus licet appellari sicut omnes doctores in locis
predecessis. Et adde limitationem quam pono in seq.
q. Et ex his dico quod siue petatur executio instru-
per actionem descendente ex contractu siue iudi-
cis officio a sententia appellari non poterit nisi mo-
dus excedatur ut dictum est. Et si agatur actio
ne descendente ex actu modum concludendi in
libello & sententiandi est quod petatur instrumen-
tum exequi & pronuntietur exequendum sicut
in sententia dictum est quod est bene notandum: secus
putare si concluderet conuentionem condempnari &
condempnatum cogi ad soluendum: quod tunc necessa-
rio oporteret pronuntiarum seu sententiam iuxta peti-
tionem & sibi ipse agens de sumo. c. h. hely.
de uer. sig. cle. sepe. & quod ibi no. uult agens de
esse curus quod concludat conuentionem astringi ad
soluendum sicut formam instrum. non autem concludat
eum condempnari ad soluendum.

Xxxxvii. quero quod dictum est in precedentiibus quod ab
executione appellari non potest: an procedit quo-
ad omnem appellationis effectum: Respondeo non quo-
niam id uerum est ab executione appellari non potest
quo ad finem impediendi executionis seu meris
executoris processum: sed quo ad finem deuoluendi

de causa appellationis ad superiora: & appellatio
etiam a mereo execute. interposita ut no. Spe.
in ti. de acti. & pet. §. super actionibus & peti-
tionibus. uer. §. quid si ante. in v. coll. quo
tamen casu appella. non iustificatur ex soli oblati-
one probationis sicut iustificaretur si executor al-
fumeret pres cognitorem ut no. Inno. de elec.
c. cum inter canonicos. & Spe. i. d. uer. §. quid
si ante. §. An. de hu. ut promittitur dicen-
tem in c. dilecto de appel. in. ii. col.

Xxxxviii. quero iuxta premissa ut sciatur
quoniam modus exceditur cum appellatio qualis
deat esse processus an sicut quoniam appellatur ab in-
terlocutoria an ut a diffinitiuam. Pro cuius quod
decisione uideri oportet utrum pronuntia a qua pronun-
tiatur instrumentum exequendum sit interlocu-
toria uel diffinitiuam: Respondeo est interlocu-
toria & sic cum expressione cause uidelicet ex to-
quod modus excedatur & in quo & alias appel-
latio non est sicut Bart. in d. l. ab execute. &
clarius per Spe. in ti. de exec. sen. §. nunc uide-
du. uer. quid si ab execute. & uer. nunquid.
eum enim non possit appellari nisi modus exce-
datur ut superius dictum est: modum excedere non
potest nisi cum expressis sicut Bart. & Spe. ubi. i. et
Io. an. in preall. §. in quibus. uer. quito. &
sic sicut eos est mera interlocutoria. per hoc facit
quod no. in autem. de here. & sal. §. si quis autem
non implens in glo. super uerbo decreto incipit
admonitorio quod uult quod monitio iudicis fa-
cta heredi quod soluat legata sit interlocutoria:
& per hoc dicit ibi Ange. apparet quod iudex qui
precipit debitori quod soluat sicut formam. l. si debi-
tori. ff. de iudi. uel etiam neganti uel forte man-
dando instrumentum confessionatum executioni
mandari sicut formam statutorum Italie precipi-
do dicitur ferre interlocutoria non diffinitiuam
ut sicut eum. Hec intellige quoniam talis pronuntia ten-
dit solum ad finem executionis & productio instru-
sit sine aliqua cause cognitione: secus si fiat
post terminum ad opponendum: & dicendum quod in
instrum. non deat pronuntiarum exequendum: & sic fiat
cum cause cognitione: quia tunc habet vim diffi-
nitue: & de ea ut de diffinitiuam est censendum
sicut theoretica Io. an. in c. puenit. de appel. &
Bart. in l. non fatetur. ff. de confes. quo casu
ideo habet vim diffinitue quia principale nego-
tium diffinit & non plus per diffinitiuam ope-
rari posset ut eorum que dicit Io. an. in i. gl.
de appellatio.

Xxxxix. quero iuxta premissa pronuntiatum
instrumentum exequendum ponit ad rez uenditum

contra uenditorem uenditor expressa iusta causa appellat emptor petit fructus rei uendite sequestrari seu rem uendita queritur nunquid possit: Rñdeo sic: quoniam & si quando appellatur a sententia diffinitiva non fiat sequestrum nisi persona sit suspecta ut no. ff. de appella. l. im peratores. & de sequest. poss. & fruct. c. si. ra me in proposito cuius appellatur ab executione seu mixta ab executione & interlocutoria sequestrum fieri debet indistincte ut fit quando appellatur ab executione sententiae ut. d. l. ab execu tore. c. quo. appel. non re.

Quinquagesimo quero an exclusus ex forma statuti ab exceptionibus proponendis possit iudicis officium implorare per quod creditor ab agendo seu a petendo executionem prohibeatur: Rñdeo sic quia prohibitus excipere non prohibetur iudicis officium implorare ut. ff. de peti. hered. l. plane. & l. si. & l. iii. in fi. ff. nu. cau. stab. & in. d. §. & parui refert. & in. d. l. plane.

Quinquagesimo primo quero iuxta proximum quoniam. Si debitor exceptione a statuto exclusus munitus iudicis officium imploraret an lite pendente creditor impediret executionem petere: uel creditor petit executionem reus implorat iudicis officium: an executio retardetur: Rñdeo iudicis officium inicitur equitate respectu utriusque partis: ne creditor uidelicet cuius aliena iactura lucretur: & debitor dimissus patitur. Si igitur tam iudicis officium imploratum requirat altiore indagine non quod executio que petitur per creditorem ut qua requirat ordinem iudicii iuxta no. in c. si. de offi. iudi. tunc executio non impeditur siue iudicis officium imploratur coram eodem iudice siue & fortius coram diuerso sicut dicitur est si petitur in integrum restitutio & si opponuntur alie exceptiones: quia non foret equitas quod executio retardaretur propter iudicium ordinarium intentatum: & cui denegetur defensio multo magis actio. c. de transacti. l. nec intentio. Si uero non requireret altiore indagine ut quia haberet instrumentum de exceptione competentem quod similiter executionem mereretur tunc executio impeditur: quia sic dicitur equitas: & sic hoc casu non denegatur exceptio: & quia est quedam mutua petitio que similiter terminari debet cum eque instrumenta sunt priuilegiata ut nota. de mutua. peti. c. i. & l. i. §. si. d. uari. & extraord. cogni. per Bar. & in auten. & consequenter

per doc. c. de sent. & interlo. o. iu. melius in dicto. c. i. de mutu. peti. & idem dico si per uiam nullitatis agatur: quia creditor petit executionem & debitor instrumentum nullum pronuntiare: uel contra debitor petit instrumentum nullum pronuntiare: & creditor petit executionem coram eodem iudice.

Quinquagesimo secundo iuxta premissa quero dictum est abunde supra in. xi. quoniam quod exceptio nullitatis que potest incontinenti per bari impedit executionem instrumenti. Sed quid si commissa sit causa nullitatis ad instantiam debitoris uni iudici: & creditor petit executionem coram iudice ordinario cause cui iudex delegatus nullitatis inhihet ne nullitatis causa indecisa pendente procedat tam iudici quod parti. nihilominus iudex ordinarius cause ad instantiam creditoris commissione & inhibitione non obstante exequitur instrumentum: an tunc facta lite pendente & post inhibitionem Rñdeo sic quia motio huius litis non impedit executionem prout expresse no. Innoc. in c. cum in iure. de offi. delega. super uerbo de mandato. nec impedit inhibitionem: quia non impeditur litis prosecutio super nullitate: quia hoc speciale est quando tres diffinitive sententiae conformes late sunt ut in cle. i. de re iudic. quod ponit ius nouum & speciale casum: & si a gens obtinebit in causa nullitatis obtinebit reuocationem executionis de restitutio. in integ. c. substituta. c. de prec. imper. offer. auten. que supplicatio. & de procur. c. in nostra. & c. auditis. & de re iudic. pastoralis. in cle. nec obstat. ff. de iudi. l. si pretor. in fi. ad quam responde ut respondet Inno. in. d. c. cum in iure. & hoc tenent domini de rota eorum de iudic. c. c. lxxii. Si uero ageretur de nullitate coram eodem iudice dic ut in proximo quoniam dictum est.

Liii. quero iuxta predicta quid si statutum dicat quod nulla exceptio neque defensio admittatur: Bar. in. d. §. & parui refert. dicit quod tunc neque iudicis officium poterit implorari: subdit tamen quod tunc & forte poterunt a iudice exceptiones opponi cum hec generalitas sit nimis ampla arg. ff. si quis cautio. l. sed & si quis. §. questum. & quod not. glo. in. c. ex parte. de offi. delega. & sic recedit quasi a dictis suis paulo ante in dco. §. & parui refert. de quo dic ut dixi supra in quarta questione satis ample. In predicta tamen. l. plane. ff. de petitione heredita. tenet absolute quod hoc casu

non possit iudicis officium implorari. Tu autem dicas quod neque iudicis officium sed neque iuste exceptiones per dicta generalia uerba intelliguntur exclusae ut uult Spe. in ti. de obli ga. & solu. §. i. uer. instrumentum. super uer. nullam aliam contrariam exceptionem seu defensionem opponere per quas conventionem non intelliguntur exclusae iuste exceptiones similes respectu uerbi exceptionem ut dixi. §. in prima quoniam. Sed si statutum tolleret defensionem expresse ut in terminis tertie quoniam de exceptionibus dictum est: tunc putarem uerum dictum Bar. quod uidelicet iudicis officium implorari non possit ut si diceret statutum quod non obstante exceptione solutionis & cetera. & defensione ut iuris agendi seu mutue petitionis & quibuscumque aliis exceptionibus & defensionibus instrumenta executioni mandentur: tunc forte si diceret non obstante quod iudicis officium imploraretur: uel quod non possit implorari in causa executionis instrumentorum ut dicitur statutum ciuitatis Ancone quod dixi. §. in. iii. q.

Liiii. quero quo remedio succurratur debitori exacto qui habet iustas exceptiones tamen a statuto exclusus: Rñdeo quod soluat & repetat conditionem sine causa sicut Bar. in. l. iulianus uerum debitorum de conditi. indebi. & in dicto. §. & parui refert. nec obstat quod repeti non possit tanquam indebitum quod soluitur iudicis mandato. c. de condi. indebi. l. i. quoniam id uerum est si ad repetendum solutum competere solum conditio indebiti uel sine causa secus si alia actio competat: ut si uolebam opponere exceptionem dolo facis petere quod restitutus res. nam non admittitur exceptio huiusmodi solutum repetere possum actione mihi competente. At si haberem necessario condictionem indebiti uel sine causa intentare etiam non excludor ut. ff. mandati. l. si fideiussor §. omnibus. & ff. de condi. sine cau. l. si fullo. nec obstat. l. i. de condi. inde. quia loquitur eo casu quo in primo iudicio examinari potuit an foret debitum uel indebitum arg. eorum que ibi scribit Cy. facit de iureiurā. c. debito res. ubi debitores propter iuramentum coguntur soluere usuras & repetunt quia obstat iuramento se exceptione usuraria tueri non potuerunt. Nam soluens quia ex forma statuti non potest opponere exceptionem doli uel merus non dicitur instrumentum approbare Sed uidetur soluere ne capitur: ideo solutum repetere potest sicut Bar. c. quod me cau. l. ii.

ad fi. Ex quo ibidem Bal. not. quod licet statutum tollat exceptionem habentem in se naturalem equitatem: tamen soluens repetere potest non quia tutus exceptione: sed quia tutus naturali equitate quod dicit esse notandum.

Lv. quero quando petitur executio instrumenti continentis debitum frumenti uini uel olei utrum habeatur ratio extimationis a tempore more: Rñdeo sicut op. glo. in. l. in hac. ff. de triti. non habetur quia officium iudicis exequentis se non extendit ad hec. sed super instrumento solum petitur executio: & tempore celebrati instrumenti uidetur lata sententia: & a tempore more usque ad sententiam habetur ratio interesse sicut glo. sed Bar. tenet quod etiam post sententiam crescit extimatio ut l. iii. §. in hac. ff. comodi. sicut lectu. Bar. & sic post instrumentum huiusmodi celebratum sicut eum qui in his terminis hoc tenet. d. §. in hac. tetigit in. l. uinum. ff. si cer. pe. quod intellige uidelicet crescere extimationem deducto tempore quod datur iudicatis seu ad sol uendum ex forma statuti. ff. de usur. l. in fi. de iudic. in prin. sicut eum.

Lvi. quero dicat statutum quod non possit peti executio instrumenti post decem annos: an post decem annos possit creditor agere uia ordinaria & inducere instrumentum ad probationem debiti ad finem sententiae condemnatorie exequende non ad finem executionis Bal. in. l. plane. ff. quod sit. tu. auc. dicit audiuit se Bar. dicentem quod sic ar. dicte. l. Tu autem dicit ipse considera uerba statuti: aut statutum disponit de exceptione contra executionem aut contra debitum principale. Primo casu uerum dicit Bar. Secundo non ar. de tute. & rō. distra. l. i. §. in tutela. sicut eum & sic Bar. uerum dicit in exemplo proposito quo statutum disponit de exceptione contra executionem Ad hoc quod dixi supra in quarta & sexta. q. Ad hoc quia & si statutum disponat quod instrumenta habeant executionem: non propterea tollitur quo minus possit ordinarie agi & per illa probari sicut si disponeret posse procedi sine figura iudicii: posset nihilominus ordinarie agi ut in cle. sepe. de uerbo. signi. in fi. nisi per statutum tolleretur iudici potestas procedendi aliter quam per uiam executiuam uel mandatum per principem iudici quod exequatur nam eo casu non posset ordinarie agi per ea que notantur in dicta clem. in fi. in glo. super uerbo non contradicentibus.

Lyii. quero si ex forma statuti obligatus debet astringi uigore publici instrumenti saluis certis exceptionibus an clericus succedens laico debitori per instrumentum obligati poterit astringi coram iudice laico? Rñdeo quia clericus etiam in rebus debet gaudere beneficio clericali & conueniri in foro ecclesiastico iuxta no. in auten. ut omnes obe. iudic. §. licet considerantes. & per Archi. de cle. con iuga. c. i. uer. vi. Et quia ubi contra heredes debet fieri executio oportet premitti uocationem & aliquam cause cognitionem quam in clerico iudex secularis premittere non potest ar. ad hec quod nota. per Inno. de iudic. c. q. V. fm dominos de rota sic tenentes eorum de cisione. cccxvi. que incipit Obligatus est ciuis auionensis & ce. in decisionibus nouis.

Lviii. quero plane constat surdum & mutum simul etiam a natura contrahere seu in re posse contractus & omnia que consensu contrahuntur. ff. de actio. & obliga. l. in quibuscunq. ff. de reg. iur. l. ubi non uoce. ff. de pactis. l. item quia. & qd ibi no. ff. de acqui. her. l. mutum ubi Bar. ponit qualiter notarius rogatus debeat scribere instrumentum de spō. c. cum apud. & c. tue. cum similibus dummodo mutus & surdus intelligat quod agit insti. de here. quali. & disse. §. i. ff. de uerbo. obliga. l. i. in prin. & extense explicat Bart. ibi & la tius Io. an. in. d. c. cum apud. ubi materiaz muti & surdi latius alio explicat. Intelligere autem in dubio presumitur ut no. c. qui testa. fac. poss. l. discretis. in uer. non hēat. & c. d. co dici. l. nec codicillos. Quid ergo erit de contractibus huiusmodi cum omnes contractus hodie fiant per stipulationem an teneant? Bar. in. d. l. i. §. si quis ita. de uerbo. obliga. dicit q. ualet ut contractus sine stipulatione celebrati quia idem est intelligere per signa & intelligere per nuntium ut. ff. ad trebel. l. seruo in uito. §. si pupillo. Qua ratione si in instrumento non continetur mutuum: sed confessio mutui recepti non posset agi ex tali instrumento ex ui stipulationis sed deberet agi certi conditione ex mutuo & probaretur per confessionem contentam in instrumento. Sed si instrumenta huiusmodi habeant executionem paratam ex forma statuti dicit q. cum talia instrumenta garantigiam continentia habeant uel sine seu precepti facti in confessum forte aliud foret dicendum. Sed quia talia statuta sunt facti non potest sententiarum nisi uerbis statuto

rum diligenter inspectis: ideo per te ipsuz dā spice fm Bar. in dicto. §. si quis ita. Ang. ibidem dicit q. si statutuz dicit exequi instrumenta continentia preceptum garantigie tunc ipz stipulatio sit inutilis preceptū est uile sicut dicimus in in snā ut. i. cuz putarem. ff. sam. hercif. l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de i. officii. testa. Nil aliud est querendum nisi an preceptum sit factum. Si aut statutum disponit exequi instrumenta super obseruatione contractuum facta: tunc quia stipulatio inutilis non est contractus: non habet locum statutuz & non fit executio fm Angel. ibi: quorum neutrum dictum procedit: quia statutū dispones exequi instrumenta continentia preceptum garantigie & ce. intelligitur de instrumentis ualidis qualis non est stipulatio surdi & muti. l. iiii. §. condemnatum. ff. de re iudi. si ad stipulationem preceptum referatur. & si disponit exequi instrumenta super obseruatione contractuum habebit executionem ut contractus sine stipulatione celebratus. tene ergo Bar. quia si uerba statuti referantur ad stipulationem non habebit executionem. Si ad contractum: & tunc si subsistat sine stipulatione sic. si uero non subsistat sine stipulatione non ideo aduertenda sunt uerba contractus & statuti ut dixit Bar. Laus semper deo.

Expeditus sit tractatus iste ad laudem & gloriam dei omnipotentis & ecclesie prestantissime saluo iure addendi siue minuendi: submittens ipsuz charitati ue correctioni cuiuslibet melius sentientis per me Antoninum de Canario. MCCCCXXXIII.

Impressus Piscie impensis nobilis iuuenis Bastiani filii Ser Jacobi Gerardi de Orladis de Piscia: Opera presbyteri Laurentii & Franchi fratrum & filiorum Jacobi Cennis florentinorum opificum sub annis natiuitatis domini nostri Iesu christi. MCCCCCLXXXVI. & die. xvi. mensis Martii ad laudem & gloriam domini Iesu christi redemptionis nostri eiusque beate gloriose uirginis Marie & sanctorum Jacobi & Sebastiani totiusque celestis curie paradisi.

VNIVERSIDAD
D SALAMANCA